
 

 

città di montebelluna  
provincia di treviso 
corso Mazzini, 118 -  31044  Montebelluna, Tel. 0423 6171, fax 0423 617250, C.F. e P.I. 00471230268 
www.comune.montebelluna.tv.it  - protocollo.comune.montebelluna.tv@pecveneto.it 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

-  la determinazione n. 780 del 19.10.2017, efficace, con la quale l’appalto dei lavori di efficientamento 
energetico della scuola Aquilone, di S. Andrea di Montebelluna, è stato aggiudicato alla ditta 
Termoidraulica Duprè  di Duprè Giambattista, di Preganziol, per l’importo di € 170.950,10 + i.v.a 

- Contratto d’appalto rep. 1 del 2.1.2018, stipulato tra il Comune di Montebelluna e la ditta suddetta, per 
l’esecuzione dei lavori in questione e per la somma di € 170.950,10 + i.v.a; 

RICORDATO che l’aggiudicazione dei lavori è avvenuta con il sistema dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa e che la ditta appaltatrice, in sede di gara, ha offerto alcune migliorie nell’esecuzione dei lavori in 
questione; 

VISTO che i lavori sono in corso di esecuzione; 

CONSIDERATO che, durante l’esecuzione dei lavori, è emersa la necessità di apportare alcune varianti al 
progetto esecutivo e , pertanto, è stata redatta una perizia di variante, dell’importo complessivo di € 255.000,00 
(di cui € 7.954,33 per  maggiori lavori), successivamente approvata con decreto del RUP prot. 34978 del 
19.7.2018;  

DATO atto che, durante l’esecuzione dei lavori, è emersa l’ulteriore necessità di apportare una minima 
variante al progetto esecutivo posto che alcune linee di scarico ed elettriche esistenti sono risultate 
inutilizzabili; 

VISTO che il direttore dei lavori (ing. Filippo Bonaccini, incaricato con determinazione n. 676 del 12.9.2017, 
efficace) ha predisposto gli elaborati di perizia di variante, costituiti da: 

- Relazione tecnico illustrativa; 

- Quadro comparativo; 

- Computo metrico estimativo; 

- Atto di sottomissione e verbale di concordamento di n. 2 nuovi prezzi; 

VISTO che tale perizia di variante comporta un aumento dei lavori in appalto pari a € 5.200,00, + i.v.a, mentre 
resta invariato il totale complessivo del quadro economico di spesa, pari a € 255.000,00; 

DATO atto che gli elaborati  di perizia sono stati validati dal sottoscritto responsabile del procedimento con atti 
in data  20.08.2018, acquisiti al prot.40088  del  21.08.2018; 

RITENUTO che la perizia in questione sia  legittimata dall’art. 106, comma 2, del d. lgs. 50/2016,  in quanto il 
valore delle modifiche è inferiore alla soglia comunitaria e al 10% dell’importo del contratto; inoltre le 
modifiche non alterano la natura complessiva del contratto d’appalto; 



RITENUTO, quindi, di approvare la perizia in argomento; 

DATO atto che non necessita acquisire la preventiva autorizzazione della Regione Veneto (che ha concesso un 
contributo per l’esecuzione dei lavori di cui si tratta), giusto quanto allegato A alla DGR 1055/29.6.2016; 
tuttavia, è necessario comunicarle l’avvenuta approvazione della perizia; 

VISTO l’art. 161 del d.p.r. n.207/2010; 

DECRETA 

1. di approvare la seconda perizia di variante dei lavori di efficientamento energetico della scuola 
Aquilone, di S. Andrea di Montebelluna, redatta dall’ing. Filippo Bonaccini (direttore dei lavori) in data 
1.8.2018 ed acquisita al prot. 39.206 del 13.08.2018 ), costituita dai seguenti elaborati: 

2. Relazione tecnico illustrativa; 

3. Quadro comparativo; 

4. Computo metrico estimativo; 

5. Atto di sottomissione e verbale di concordamento di n. 9 nuovi prezzi; 

2. di approvare il quadro economico di perizia, come segue: 

Lavori:  

lavori a netto del ribasso d’asta € 184.104,43 

Oneri di sicurezza € 6.000,00 

Totale lavori € 190.104,43 

Somme a disposizione dell’Amministrazione:  

i.v.a 10% sui lavori € 19.010,44 

Spese tecniche per direzione lavori e coordinamento per la sicurezza  (oneri 
compresi) 

€ 17.674,25 

Incentivo funzioni tecniche (art. 113 comma 3 del d.lgs.50/2016) € 3.420,18 

Incentivo funzioni tecniche (art. 113 comma 4 del d.lgs. 50/2016) € 855,05 

Contributo ANAC € 225,00 

Imprevisti ed arrotondamenti € 23.710,65 

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 64.895,57 

TOTALE COMPLESSIVO € 255.000,00 

 

2. di dare atto che, per effetto della suddetta perizia, il corrispettivo contrattuale dovuto alla ditta appaltatrice 
Termoidraulica Duprè di Duprè Giambattista, con sede in Preganziol, via Terraglio 349 (p.i. 00865580260) è 
incrementato di € 5.200,00 + i.v.a; 



3. di trasmettere il presente atto al Dirigente del settore Governo e Gestione del territorio, per l’adozione del 
provvedimento di impegno di spesa di sua competenza per le maggiori prestazioni che saranno eseguite dalla 
ditta appaltatrice e, conseguentemente, dal direttore dei lavori; 

4. di comunicare l’approvazione della perizia di variante all’Autorità Anticorruzione e alla Regione del 
Veneto. 

 

Montebelluna,  21.08.2018 

 

      IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
          geom. Adriano Varaschin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AV/mp\\SRV-FS\AreaDoc\SUA\LAVORI PUBBLICI\2017 efficientamento scuola aquilone\perizia variante 2\atto RUP approvazione perizia 

variante.rtf 


